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СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ СИСТЕМЫ ПОДОХОДНОГО  
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ И 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
В современных условиях экономического развития подоходный налог является од­

ним из базовых налогов формирующих национальную систему налогообложения.
В мировой практике существует две теоретические модели структуры налогообложе­

ния доходов: шедулярная (раздельная) и глобальная. Шедулярная модель предполагает 
раздельное обложение каждой категории дохода. Глобальная -  совокупное обложение 
дохода независимо от источника. В рамках типичной системы раздельного налогообло­
жения доход рассчитывается отдельно от каждого из видов дохода, а в рамках глобальной 
системы все доходы учитываются в совокупности для расчета общей суммы чистого 
дохода, облагаемого налогом. Таким образом, в рамках полностью глобальной системы 
категории доходов не имеют значения. Хотя концептуально глобальное налогообложение 
доходов физических лиц может быть предпочтительным вариантом, в чистом виде он 
остается таковым лишь в теории. На практике глобальный подоходный налог содержит в 
себе определенный элемент раздельного налога, и большинство существующих налоговых 
систем расположены в диапазоне между шедулярным и глобальным вариантом1.

Обращаясь к истории происхождения и становления подоходного налогообложения 
необходимо отметить, что впервые опыт введения данного налога был осуществлен в Анг­
лии в 1798 г. Идея его взимания принадлежала министру финансов Уильяму Питу. В 1802 
г. Подоходный налог был отменен под влиянием многочисленных жалоб граждан. Однако 
уже в 1803 г. Государство вынуждено было вернуться к подоходному налогу, придав ему 
новую форму. В соответствии с принятым законодательством доходы были разделены на 
пять категорий, или шедул, и в каждой из них налог должен был взыскиваться по 
возможности с самого источника дохода. В 1973 г. В результате реформ Великобритания 
перешла от применяемой шедулярной системы налогообложения к глобальной системе 
налогообложения в рамках унификации налогов. Однако шедулы сохранили свое значение 
при предоставлении налоговых скидок и вычетов. Таким образом, сформировалась 
смешанная шедулярно-глобальная система подоходного обложения.

В современных условиях развития практически во всех странах используется систе­
ма индивидуального общеподоходного обложения с различной степенью прогрессии.

Основная функция подоходного налога -  фискальная, благодаря которой он исполь­
зуется как источник формирования дохода бюджета. Регулирующая функция подоход­
ного налога с физических лиц заключается в обеспечении перераспределения общест­
венных доходов между различными категориями населения.

По словам шведского экономиста К.Эклунда, значение подоходного налога велико, 
поскольку большая часть государственного производства и услуг финансируется за счет 
собранных налогов и затем различных формах распределяется среди граждан. Это ка-

' Морозова В. Г., Дерина О. В., Сравнительный анализ становления и развития системы налогообложе­
ния доходов физических лиц РФ и зарубежных стран, "Системное управление": электронное научное периоди­
ческое издание, выпуск 1(5), 2009, Режим доступа: http://sisupr.mrsu.ru/2009-l/pdf/9_Morozova.pdf. -  Дата дос­
тупа: 21.09.2012.
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сается образования, медицинских услуг, воспитания детей и т.д. Цель подоходного нало­
га -  сделать распределение жизненно важных средств более равномерным. Ставка подо­
ходного налога, дифференцированная в зависимости от размера дохода физических лиц 
обеспечивает индивидуальный подход к каждому налогоплательщику. Физическое лицо 
имеющее больший заработок, уплачивает и больший подоходный налог. В то время как 
право пользования услугами принадлежит всем категориям физических лиц в равной 
мере, механизм взимания подоходного налога способствует тому, что «богатые» катего­
рии населения частично обеспечивают бедные1.

Сравнительный анализ систем подоходного налогообложения Республики Армения 
и Республики Беларусь позволит определить, существуют ли общие элементы в систе­
мах налогообложения на постсоветском пространстве, следуют ли они в своем развитии 
в русле мировых тенденций и какие национальные особенности присутствуют в системе 
подоходного налога двух стран.

Необходимо отметить тот факт, что современные налоговые системы Республики 
Армения и Республики Беларусь берут свои истоки из налоговой системы Союза Со­
ветских Социалистических Республик (далее СССР). Подоходный налог в СССР был 
введен в 1922 г.

Существование подоходного налога при социализме объяснялось необходимостью 
выравнивания доходов граждан для обеспечения большей социальной справедливости. 
Фактически же предназначением индивидуального подоходного налога в этот период 
являлось перераспределение доходов лиц различных категорий населения. Это обеспе­
чивалось путем установления для основной массы трудящихся необлагаемого минимума 
и уплаты налога по пониженным ставкам, которые варьировались от 5,5% до 13%. При 
этом отдельные категории и служащие были вообще освобождены от уплаты подоход­
ного налога, в том числе колхозники, военнослужащие. В то же время доходы всех ос­
тальных физических лиц, получавших, по мнению государства, значительные доходы, 
облагались по крайне высоким ставкам, достигавшим для промышленников и ремеслен­
ников 81%, а по гонорарам авторов произведений науки и искусства -  69%2.-

В годы советской власти в доходах государственного бюджета СССР поступления 
от подоходного налога составляли весьма малую долю -  не более 5-6%. Не оказывал 
данный налог серьезного влияния и на материальное положение налогоплательщиков в 
связи с отсутствием существенной дифференциации доходов населения. В этих усло­
виях установленная прогрессивная шкала налогообложения затрагивала интересы весь­
ма незначительного числа налогоплательщиков, и поэтому абсолютное большинство на­
селения платило налог по минимальной ставке3.

Переход к рыночной экономике в 1990-х годах вызвал широкомасштабные струк­
турные реформы на постсоветском пространстве во всех сферах экономики, в том числе 
и в сфере налогообложения.

Современная система взимания подоходного налога с физических лиц регулируется 
в Республике Армения Законом Республики Армения «О подоходном налоге» от 
27.12.1997 г.; в Республике Беларусь главой 16 Особенной части Налогового кодекса 
Республики Беларусь от 29 декабря 2009 г.

Как в Армении, так и в Беларуси налогоплательщики делятся на резидентов и нере­
зидентов. Налогоплательщик является налоговым резидентом в соответствии с законода­
тельством двух стран в том случае, если он провел на территории соответствующей 
страны от 183 календарных дней в течение календарного года (Республика Беларусь) или в

1 Эклунд К., Эффективная экономика: Шведская модель, М., 1991, с. 59.
2 Лавник Р. В., Налог на доходы физических лиц: его значение для бюджетов регионов Российской Фе­

дерации/ Аудит и финансовый анализ, № 4,2009, Режим доступа: Ьйр://аи(іиГш.сош/Гт/2009/4/Ьаупік/Ьаушк%- 
20.pdf. -  Дата доступа: 22.09.2012.

3 Майбуров И. А., Налоги и налогообложение: учеб., М., 2007, с. 441.
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течение 12 месяцев (183 дня) в начале или в конце налогового периода (Республика 
Армения). Налоговым периодом по подоходному налогу с физических лиц в обеих 
странах является период с 1 января по 31 декабря. В то же время в Республике Армения 
существуют 2 условия признания плательщиков налоговыми резидентами данной страны:

>  если центр жизненных интересов физического лица находиться на территории 
Республики Армения;

>  физическое лицо, находящееся на государственной службе в Республике Арме­
ния временно работающее за пределами Республики Армения1.

Относительно объекта налогообложения для обеих стран для резидентов -  доход, 
получаемый на территории страны и за ее пределами; для нерезидентов -  доход, полу­
ченный от источников находящихся на территории Армении или Республики Беларусь 
соответственно. При этом в Налоговом кодексе Республики Беларусь определяются ви­
ды доходов, которые относятся к объекту налогообложения на территории Республики 
Беларусь и за ее пределами.

В обеих странах налоговой базой является разница между суммой всех доходов на­
логоплательщика и налоговыми вычетами, предоставляемыми законодательством каж­
дой из рассматриваемых стран.

Значительные отличия проявляются в определении доходов, не признаваемых 
объектами налогообложения и определения, что является налоговыми вычетами. В Рес­
публике Армения в соответствии с законом «О подоходном налоге» определяются эле­
менты, не считающиеся доходом, и налоговые вычеты. В то же время Налоговым кодек­
сом Республики Беларусь выделяются доходы, не признаваемые объектом обложения 
подоходным налогом, доходы, освобождаемые от подоходного налога, а также налого­
вые вычеты, объединенные в четыре основные группы: стандартные, социальные, иму­
щественные и профессиональные. Таким образом, Республике Беларусь предлагает бо­
лее широкий спектр налоговых преференций по сравнению с Республикой Армения. Од­
нако, необходимо отметить тот факт, что обширная система льгот снижает эффектив­
ность функционирования налога, усложняет налоговое законодательство и увеличивает 
административные издержки взимания подоходного налога.

Проанализируем ставки подоходного налога с физических лиц.
Облагаемый доход в налоговом году в Республике Армения облагается по следую­

щим видам ставок (таблица I)2:

Таблица 1. Ставки подоходного налога с физических лиц Республика Армения

Ежемесячный налогооблагаемый доход, 
армянский драм

Ставка налога

до 80.000 10% от налогооблагаемого дохода
от 80 000 до 2.000.000 8.000 + 20% суммы превышающей 80.000

свыше 2.000.000 392 000 + 25% с суммы превышающей 2.000.000

Кроме этого необходимо отметить, что существует необлагаемый минимум в сумме 
32.500. таким образом, система подоходного налога в Армении является прогрессивной по 
предельной налоговой ставке, что соответствует принципу социальной справедливости.

В Республике Беларусь с 2009 года действует плоская шкала системы подоходного 
налогообложения (таблица 2)3:

1 Doing Business Gude in Armenia 2011-2012. -  PricewaterhouseCoopers, 2011. -  Mode of access: http://ww- 
w.pwc.com/am/en/assets/pdf/am_doing_business_guide_201 l-2012.pdf. - Date of access: 23.09.2012.

2 Armenia -  Income Tax [online resource]. -  Mode of access: http://www.kpmg.com/global/en/issuesandinsight- 
s/articlespublications/taxation-intemational-executives/armenia/pages/income-tax.aspx/.- Date of access: 23.09.2012.

3 Особенная часть Налогового кодекса Республики Беларусь от 29 декабря 2009 г. № 71-3 (с изменениями 
и дополнениями от 4 января 2012 г.) (Электронный ресурс). -  Режим доступа:www.pravo.by. -  Дата доступа: 
22.09.2012 г.
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Таблица 2 -  Ставки подоходного налога с физических лиц в Республике Беларусь

Ставка подоходного 
налога

Плательщики

12% физические лица, если иное не установлено законодательств; <
9% физическими лицами (кроме работников, осуществляющих I 

живание и охрану зданий, помещений, земельных участков) 
зидентов Парка высоких технологий по трудовым д о г о е -: 

(контрактам);
2. индивидуальными предпринимателями -  резидентами Парк! 

соких технологий;
3. физическими лицами, участвующими в реализации зареги 

ванного в установленном порядке бизнес-проекта в сфере ноь;. . 
высоких технологий, от нерезидентов Парка высоких технол: 
по трудовым договорам (контрактам).

15% в отношении доходов, получаемых от осуществления предприн:--:. 
тельской (частной нотариальной, осуществляемой индивидуал ь - 
адвокатской) деятельности_________________________________________

Несмотря на наличие плоской шкалы налогообложения, подоходный налог в 
публике Беларусь является прогрессивным, поскольку существует необлагаемый м; -_г- 
мум, так в соответствии с Налоговым кодексом с изменениями и дополнениями от 4 с  
варя 2012 года, если заработная плата не превышает 2.680.000 белорусских рублей (е :, 
виваленте 312 $), предоставляется налоговый вычет в размере 440.000 белорусских р 
лей (в эквиваленте 47$). Таким образом, можно говорить о прогрессивной шкале налог 
обложения относительно средней ставки, что тоже отвечает требованиям социаль:-: 
справедливости с точки зрения теории налогообложения.

Как в Республике Беларусь, так и в Республике Армения подоходный налог с фи: 
ческих лиц исчисляется и уплачивается в бюджет налоговыми агентами.

Подводя итоги, необходимо отметить, что система подоходного налогообложен 
Республики Армения и Республики Беларусь имеет как общие черты (например, разде.": 
ние на резидентов и нерезидентов), так и отличительные особенности (в частности, в част» 
предоставления налоговых вычетов). Данное обстоятельство обусловлено с одной сторон^ 
развитием национальных систем налогообложения в рамках мировых тенденций фору 
рования системы подоходного налогообложения; с другой стороны -  национальны:.' 
особенностями функционирования налоговых систем каждой из рассматриваемых стран.

U|.|iQw Чргигш
=1U3UUSUbh RUbPU'nbSnhBSUb Ь4 PbLUrUlHJh :lUbPU'nbSrtt03Ub 

bMUUSinUPMh =Ш1ГЬ JUSU^Ub =1bsuansrtf03m-b

UrujQ hnqiJujdQ i|bp|ni6nLi3 t b4iui5miuhiupl|[i цшйййшй hiudiuljiupqQ RiujLuumiuQnn] L 
PbiuunnLuruti: rUuraiJQujufipilbL bQ bpl|ru hpljpQbpfi hujpl|mjfiD hiuiiiul|ujpqfi h|ii5Giuljui0 Ijuj- 
nrugi{Ludgujj[ilj miuppbpp L QtiiuIjnLpjnLQQbpi]: ^binujqnim|b[ bG ^mjiuumujG|i U Pbiumruufi tuq- 
qiujfiG mGuibunipjiuG iunuiGaGujhujmlinLpjni.GGbp[j bljiui5imuhujpl|fi qiuGddaiD br\iuOiul|Gbpfi 
hiuriuiinbguinruti:
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COMPARATIVE RESEARCH OF THE INCOME TAX IN THE REPUBLIC  
OF ARMENIA AND THE REPUBLIC OF BELARUS

The paper analyzes the system o f income taxation in the Republic o f  Armenia and the Republic o f 
Belarus. We have studied the basic structural elements o f  the tax system o f both countries and have 
identified common features o f the income tax in the Republic o f Belarus and the Republic o f Armenia. 
We have analyzed the distinctive features o f income tax related to the peculiarities o f the national 
economy o f the Republic o f Armenia and the Republic o f Belarus.
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